
 

 
Comune di Santa Maria della Versa 

(Provincia di Pavia) 
Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 
Tel n: 0385/278011-278220-798343 

C.A.P. 27047 
 
 
 
 
  DETERMINAZIONE N. 2 
  Data di registrazione 12/01/2026 
 

Servizio Tecnico 
 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL CANONE ANNUO 
CONSULTAZIONE BANCA DATI ACI-PRA E ANCI RISPONDE A FAVORE DI 
ANCI DIGITALE SPA. 
CIG B9CE25D97D 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI gli articoli 107, 109, 151, 183 e 184 del dlgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 11.06.2024 di attribuzione dell’incarico di direzione del servizio 
tecnico all’Ing. Roberta Moroni; 
 
RICHIAMATE: 

• Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 15.12.2025 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario per il triennio 2026-2028.; 

• Deliberazione di G.C. n. 135 del 15.12.2025 di approvazione del piano esecutivo di gestione per 
l’anno 2026; 

 
VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 

• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione a contrattare indicante: 

• il fine che si intende perseguire; 
• l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 36 del 04.03.1996 con la quale veniva istituito l’abbonamento ai 
servizi telematici ANCITEL su rete pubblica Telecom e Telesoftware RAI per l’accesso alle banche dati 
ACI-PRA; 
 



 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 96 del 07.11.2002 con la 
quale si disponeva la conversione dell’abbonamento al suddetto servizio da modalità Videotel a modalità 
Internet; 
 
DATO ATTO che il Servizio di Polizia Locale utilizza tali servizi in abbonamento;  
 
CONSIDERATO che è interesse dell’Amministrazione Comunale rinnovare anche per l’anno 2026 
l’abbonamento alle banche dati ACI-PRA e ANCITEL in quanto rappresenta un valido strumento di 
consultazione ad uso degli Uffici Comunali; 
 
VISTI altresì:  

• l’art. 7, 2° comma, del DL n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, il quale prevede che le 
amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici;  

• l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 che prevede, tra le altre cose, la 
nullità dei contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3, delle Legge n. 488/1999 e dei 
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da CONSIP Spa;  

• l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

• l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - GU Serie 
Generale n. 302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62) che all’art. 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, sostituisce le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, dalle seguenti: «5.000 
euro», e che ha stabilito pertanto che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 
5.000,00 euro, possono essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere, 
pertanto al Mercato Elettronico; 

 
RITENUTO di proseguire con il servizio e di assumere il relativo impegno di spesa, e quindi di rinnovare il 
servizio per l’anno 2026; 
 
RILEVATO che per i Comuni fino a 3.000 abitanti, la quota annuale per le consultazioni ACI-PRA è pari ad 
€ 333,70, IVA esclusa, e di € 360,00 IVA esclusa, per i servizi base di AnciRisponde, per un importo 
complessivo di € 693,70, oltre IVA di legge, come consultabile sul sito internet dello stesso;  
 
Ritenuto quindi di provvedere all’affidamento del servizio attraverso l’acquisizione di specifico preventivo 
mediante l’utilizzo dell’Ordine diretto di Acquisto che consente all’interno della piattaforma di e-
procurement www.acquistinretepa.it MEPA, di acquisire i beni a catalogo; 
 
RITENUTO di impegnare sul competente capitolo di bilancio 2026, la somma presunta di € 2.000,00, che 
tiene conto di eventuali visure extra abbonamento che si dovessero rendere necessarie per lo svolgimento 
delle attività d’ufficio; 
  
RILEVATA la propria competenza ad assumere il presente atto; 
 
VISTO il DURC ON LINE, depositato agli atti, dal quale emerge la regolarità contributiva del fornitore;  
 
DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 è stato richiesto il 
CIG e precisamente B9CE25D97D 
 
DATO ATTO che trattasi di spesa consolidata; 
  
VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone 
che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali 



 

l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del 
Ministero dell’economia e delle Finanze; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze in data 23 gennaio 2015, recante “Modalità e 
termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
RICHIAMATI: 

• la legge 190/2012 –Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 –Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 14.01.2022 avente ad oggetto: “ADOZIONE 
DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2022 - 2024”; 

• il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Santa Maria della Versa approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 29.07.2024 (art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001 e 
D.P.R. N. 81/2023); 

 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 

• art 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale”; 

• art. 6 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività' inerenti alle 
sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del 
coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi 
di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare 
pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 

• art 7 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che 
possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia 
tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, 
società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni 
altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile 
dell'ufficio di appartenenza.” 

 
ATTESO che, ai sensi della normativa e degli atti sopra richiamati, il sottoscritto responsabile relativamente 
al presente procedimento, non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 
 
CONSIDERATO CHE, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata, dal 1° gennaio 
2015 devono tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone che “Tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, 
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza.”;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del dlgs 267/2000, i provvedimenti dei responsabili 
dei servizi che comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al responsabile del servizio finanziario 
e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

1. Di rinnovare l’abbonamento alle banche dati ACI-PRA e AnciRisponde in modalità internet per 
l’anno 2026. 

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa espresse, ai sensi del disposto dell’art. 50, comma 1, 
lettera a) del D.Lgs 36/2023, mediante ordine diretto sul portale del MEPA, il servizio di 
consultazione della banca dati del ACI-PRA e AnciRisponde, relativo all’annualità 2024, ad Anci 



 

Digitale spa con sede in Via dei Prefetti 46 – 00186 ROMA c.f./p.iva 15483121008, per un 
importo complessivo di € 693,70, oltre IVA di legge.  

3. Di dare atto che visure extra abbonamento, necessarie per lo svolgimento dei compiti d’ufficio, 
saranno quantificate a consuntivo e liquidate una volta accertata la regolarità delle prestazioni. 

4. Di impegnare la somma presunta di € 2.000,00 per il servizio di consultazione banca dati ACI-PRA e 
AnciRisponde per l’anno 2026, come sopra specificato, procedendo sin da subito alla registrazione 
nelle scritture contabili e imputando le somme nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile: 
anno 2026 al cap. 01061.03.0003 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, che presenta la 
necessaria disponibilità. 

5. Di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione n.8 
del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: 
B9CE25D97D 

6. Di dare atto che la spesa deve essere impegnata e liquidata a favore dei sotto riportati soggetti:  
Imponibile 

Denominazione del soggetto 
debitore Codice fiscale Partita Iva Importo 

Anci Digitale spa 15483121008 15483121008 € 693,70 
 

Imposta sul valore aggiunto 
 

Denominazione del soggetto debitore Importo 
ERARIO € 152,61 

 
7. Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere liquidata e pagata a favore del 

fornitore Anci Digitale spa con sede in Via dei Prefetti 46 – 00186 ROMA c.f./p.iva 
15483121008, entro 30 giorni dalla data di ricezione della fattura, nell’importo di € 693,70. 

8. Di dare atto che l’IVA pari ad € 152,61 verrà versata all’erario nei modi e nei tempi stabiliti dalla 
normativa vigente. 

9. Di dare atto che, in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 102/2009, e dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma 
dei pagamenti di cui sopra è coerente con il piano finanziario dei pagamenti di propria competenza. 

10. Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il Responsabile 
del servizio Tecnico, Ing. Roberta Moroni. 

11. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

12. Di dare atto che i pagamenti relativi al servizio/fornitura verranno disposti nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010.  

13. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del dlgs 267/2000 e che 
viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line comunale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 

14. Di stabilire sin d’ora che la liquidazione della spesa sarà disposta con semplice visto del 
Responsabile del Servizio Tecnico, una volta accertata la regolarità delle prestazioni. 

 
 
 
 

Il Responsabile 
MORONI ROBERTA / InfoCamere S.C.p.A. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme collegate  
 



http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 
Comune di Santa Maria della Versa 

(Provincia di Pavia) 
Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 
Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 

C.A.P. 27047 
 
 
 
 
  DETERMINAZIONE N. 2  
  Data di registrazione 12/01/2026  
 

Servizio Tecnico 
 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL CANONE ANNUO 
CONSULTAZIONE BANCA DATI ACI-PRA E ANCI RISPONDE A FAVORE DI 
ANCI DIGITALE SPA. 
CIG B9CE25D97D 
  

  
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
ESERCIZIO DENOMINAZIONE CAPITOLO CLASSIFICAZIONE IMP. /ACC. IMPORTO 

2026 
FUNZIONAMENTO SERVIZI 
GENERALI AREA TECNICA 
(70/8) 

01061.03.0003 19807 2.000,00 

 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 
 
 
 
Santa Maria della Versa 12/01/2026  Il Responsabile 
 Maria Cristina Calatroni / InfoCert S.p.A.  
  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme collegate  

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/
http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/

